Protokół nr 5.2016
z posiedzenia Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury, Sportu i Bezpieczeństwa Publicznego 
Rady Gminy w Będkowie z dnia 13 maja 2016 r. 
Członkowie Komisji obecni na posiedzeniu:
1. Karpińska Małgorzata - przewodnicząca komisji
1. Jabłoński Krzysztof    - z-ca przewodniczącej komisji
1. Błoch Bogusława
1. Packa Bogumiła
1. Sarniak Bronisław
W posiedzeniu udział wzięli:
1. Jacek Giermaziak – Dyrektor Samodzielnego Publicznego ZOZ – Gminnego Ośrodka Zdrowia  w Będkowie
1. Marzanna Jagiełło – Główna księgowa SPZOZ - GOZ w Będkowie
Porządek posiedzenia:
1.Sprawozdanie finansowe SPZOZ – GOZ w Będkowie za rok 2015.
Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie, w oparciu o sporządzone sprawozdanie SPZOZ – GOZ w Będkowie za rok 2015, przedstawiła:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]- przychody z tytułu usług medycznych, które za omawiany okres wynosiły 788.482,02 zł – są to zakontraktowane usługi medyczne z Narodowym Funduszem Zdrowia, a także usługi za zabiegi stomatologiczne płatne,
-  inne przychody, to 17.602,41 zł – na te przychody składa się refundacja środków  z Powiatowego Urzędu Pracy  (za wynagrodzenie) w związku z zatrudnieniem trzech pracowników interwencyjnych.
Pan Bronisław Sarniak – z informacji Pani księgowej wynika, że na przychody składa się podstawowa opieka zdrowotna, rehabilitacja i stomatologia. Chciałem zapytać, jaki jest przychód z podstawowej opieki zdrowotnej?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – w bilansie nie  przedstawiamy tego odrębnie, chociaż faktury są wystawiane na działalność podstawowej opieki zdrowotnej, stomatologię, rehabilitację. Jeżeli Pan będzie bardzo chciał wiedzieć, to przedstawię, ale chciałbym Pana zapytać, dlaczego Pan pyta o te dane?  W jakim celu ta wiedza jest Panu potrzebna?
Pan Bronisław Sarniak -  jako radny chciałbym o tym wiedzieć. Chciałbym także zapytać, ilu pacjentów jest zarejestrowanych w gminnym ośrodku zdrowia?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – 1.600 osób.
Pan Bronisław Sarniak – uważam, że trochę za mało, jak na taki obiekt - jest niewykorzystany. Jeżeli jest więcej pacjentów, to wtedy są większe dochody. 
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – obiekt jest wykorzystany, wszystkie gabinety są wykorzystane, ilość pacjentów w tym nie przeszkadza.
Pan Krzysztof Jabłoński – rozumiem intencje Pana radnego odnośnie zapytania – najprawdopodobniej chodziło Panu o porównanie przychodów, czy też rentowności usług, stąd pytanie  o przychody z podstawowej opieki zdrowotnej, czy np. dentysta jest rentowny, czy rehabilitacja jest rentowna – tak to odebrałem.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – czy zdrowie ludzi można przeliczać na pieniądze?
Pan Krzysztof Jabłoński – oczywiście, że nie.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – jeżeli nie, to nie rozmawiamy na ten temat.
- wydatki  -  788.401,12 zł amortyzacja 29.640,18 zł,  wynagrodzenia 445.833,00 zł  świadczenia na rzecz pracowników (składki ZUS, szkolenia, badania lekarskie 83.597, 45 zł, podatki i opłaty 5.978,50 zł, materiały i energia  21.219,43 zł, usługi obce 163.677,94 zł, pozostałe koszty 38.454,62 zł.
Pan Bronisław Sarniak – wynagrodzenia (plus ZUS)  stanowią 57% przychodów –  według mnie za duże macie Państwo płace albo za małe przychody.
Pani Główna księgowa SPZOZ – GOZ w Będkowie - mamy za małe płace.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – zostałem powołany na stanowisko dyrektora tego ośrodka zdrowia i mam płacone tylko za to z pieniędzy Narodowego Funduszu Zdrowia chociaż jestem pracownikiem Urzędu Gminy, natomiast za przyjęcia lekarskie, które są nie mam płacone nic. Jeżeli chodzi o moje przychody są jawne  - ja naprawdę pracuję tam za darmo po to, żeby ten ośrodek funkcjonował.
Pan Bronisław Sarniak – a kto ustala dla Pana wynagrodzenie?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – Wójt mnie powołał na stanowisko i ustala dla mnie wynagrodzenie.
Pan Bronisław Sarniak – czy mógłbym zapytać o wysokość Pańskiego wynagrodzenia?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – zeznanie podatkowe składam co roku, jest na stronie internetowej Urzędu Gminy.
Pan Bronisław Sarniak – a dlaczego przy takim małym obiekcie jest Pan dyrektorem, a nie kierownikiem?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – jestem dyrektorem, ponieważ mam kierowników  poszczególnych działów, komórek.
Pan Bronisław Sarniak – personel medyczny – lekarze, jest Pan, Pani Dryja, i kto jeszcze, bo chciałbym wiedzieć, ponieważ chcę się do Pana przenieść.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – jest jeszcze Pani doktor Ziemniak, lekarz medycyny rodzinnej i laryngologii.
Pan Bronisław Sarniak – a jeśli chodzi o pediatrę?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie mam lekarza pediatry i nie muszę mieć. Gdy mi Pan pomoże w tym, to ja bardzo chętnie przyjmę.
Pan Bronisław Sarniak  - administracja, obsługa.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – jest Pani główna księgowa  i księgowa – Pani Burczyńska, rejestratorka medyczna.
Pan Bronisław Sarniak - a Pan Burczyński czym się zajmuje?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – Pan Burczyński pracował  jako pracownik gospodarczy (zatrudniony przez nas).
Pan Bronisław Sarniak – i  kto jeszcze z osób fizycznych?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie ma.
Pan Bronisław Sarniak – a palacz?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – palacz  jest z Urzędu Gminy.
Pan Bronisław Sarniak – czyli za palacza nie płacicie, a ja myślałem, że chociaż  częściowo, bo w ośrodku pali.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – ten budynek jest Urzędu Gminy i palacz jest Urzędu Gminy.
Pan Bronisław Sarniak – materiały i energia – 21.219,43 zł. Chciałbym prosić o rozbicie tej kwoty, aby wiedzieć ile wynosi koszt energii.
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – za energię płaci Urząd Gminy.
Pan Bronisław Sarniak – co wchodzi w zakres materiałów?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – leki, opatrunki, sprzęt jednorazowy, sprzęt biurowy.
Pan Bronisław Sarniak – a jeśli chodzi o pał?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – za opał też płaci Urząd Gminy, za te trzy rzeczy – opał, energię i wynagrodzenie palacza (przez 5 miesięcy).
Pan Bronisław Sarniak – rozumiem, że dzierżawy dla gminy nie płacicie?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – płacimy tylko podatek od nieruchomości 6 tysięcy zł (kwota podana w bilansie).
Pan Bronisław Sarniak – jeżeli chodzi o pozostałe koszty?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – są to koszty wynagrodzenia informatyka i certyfikacji (mamy 3 certyfikaty).
Pan Bronisław Sarniak – na stanie ośrodka są dwa samochody Skoda i karetka – do czego one służą?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – karetka służy na wizyty domowe, do przewożenia pacjentów na zabiegi rehabilitacyjne i na opatrunki. Skoda służy również pielęgniarce na wizyty patronażowe, a także mnie na wyjazdy w celach służbowych.
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – dlatego, że mamy te samochody nie płacimy delegacji, które by kosztowały dwa razy więcej niż paliwo do tych samochodów.
Pan Krzysztof Jabłoński  - jeśli można odnieść się do słów Pana dyrektora – jak najbardziej zdrowie jest nie do wyszacowania, natomiast wszyscy wiemy, że ekonomia do tego zdrowia jest jak najbardziej potrzebna i te środki finansowe są potrzebne mimo wszystko. Niestety bez pieniędzy trudno prowadzić działalność, stąd rozumiem zasadność pytań Pana radnego. Chciałbym jeszcze zapytać o jedną rzecz, a mianowicie – w ubiegłym roku mówiliśmy o braku zysku, natomiast w tym roku ośrodek  wypracował zysk i z tych środków udało się odrobić tę stratę z ubiegłego roku. Czy jakieś zadania inwestycyjne były realizowane?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – zadanie podstawowe  - wyprowadzić ośrodek na prostą,   jeżeli jest strata dochodów, to trudno żeby mieć jakieś plany, zresztą uważam że wyposażenie naszego ośrodka jest tak dobre, że na dzień dzisiejszy nie potrzeba na razie inwestować.
Pan Bronisław – potwierdzam, bo korzystałem z rehabilitacji.
Pan Krzysztof Jabłoński – proszę jeszcze mi powiedzieć, bo dentysta jest w ośrodku i szkole, czy to jest dentysta, który podlega pod ośrodek?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie  - tak, mam dwa gabinety i dwa kontrakty. Stomatolog zatrudniony w ośrodku jest na ¾ etatu i na ½ etatu w szkole.
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – są to ogólno-stomatologiczne kontrakty i wszyscy mogą  przychodzić.
Pan Krzysztof Jabłoński – zapytam jeszcze o podatki, opłaty w ramach podatku od  nieruchomości, a rozumiem, że pytanie dotyczyło opłaty za czynsz – czy Państwo płacą Urzędowi Gminy czynsz?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie, budynek jest gminny.
Pan Krzysztof Jabłoński – czyli jest bezpłatne użytkowanie, tylko płacony jest podatek od nieruchomości. Nawiązując do struktury organizacyjnej ośrodka - Pan dyrektor wspomniał o kierownikach, czy można prosić o kierowników?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – kierownik gabinetu rehabilitacyjnego, główna księgowa i pielęgniarka koordynująca.
Pan Krzysztof Jabłoński – chciałbym jeszcze zapytać o same przychody, bo pamiętam w tamtym roku były podobne, już nie pamiętam dokładnie – około 800 tysięcy zł – czy to wynika z ilości pacjentów?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – przychody za rok 2014 - 748.080,33 zł, przychody za rok 2015 - 788.482,02 zł, czyli większe o 40 tysięcy zł - z podstawowej opieki zdrowotnej mamy więcej pieniędzy, bo były inne przeliczniki – większe stawki kapitacyjne za pacjentów. 
Pan Krzysztof Jabłoński – jeśli można zapytać – wspomniał Pan dyrektor o wyjściu na prostą i pokryciu tego długu, a czy w tym roku coś się planuje w zakresie rozszerzenia działalności medycznej?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – w tym roku zobaczymy co ewentualnie, w zależności od tego jakie będziemy mieć dochody, można będzie zakupić.
Pan Krzysztof Jabłoński – jakie są zasoby kadrowe  - 3 lekarzy  i pielęgniarki.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – pielęgniarek mamy 5, w tym 4 pielęgniarki i położna.
Pan Krzysztof Jabłoński – jednym z zadań jest prowadzenie mimo wszystko gminnego ośrodka zdrowia – jest to obowiązek gminy, chodzi o to, by zapewnić realizację tego, o czym Pan mówił. Co do konkurencji, jest to dobra  rzecz, wpływa na rozszerzenie zakresu usług.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – wyścigu cenowego nie ma, natomiast kontraktowanie  jest w NFZ polegałoby  na tym, że jak chcę to podpiszę, a jeżeli nie chcę, to mogę nie podpisywać, gdyby mi nie odpowiadała cena, i wtedy by nie było kontraktu  z NFZ i nie miał by kto finansować usług.
Pan Krzysztof Jabłoński – to wtedy byłby prywatny ośrodek? 
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie wiem, czy były prywatny. Miejmy nadzieję, że będzie inaczej, nie będzie na takiej zasadzie, że  jest 90 groszy za punkt i tyle można dostać maksymalnie.
Pan Krzysztof Jabłoński – czy obiekt ośrodka zdrowia jest już w pełni wyremontowany?
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – cały obiekt jest wyremontowany i oddany do użytku.
Pan Krzysztof Jabłoński – lekarze specjaliści – rozumiem, że przyjeżdżają.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – lekarze specjaliści są w ramach prywatnych, dlatego że nie mam kontraktów – ginekolog, chirurg i laryngolog, a w miarę zainteresowania pacjentów także lekarz okulista (bardzo rzadko). Pacjenci są zainteresowaniu tymi usługami.
Pan Krzysztof Jabłoński -  jeżeli w ośrodku przyjmuje lekarz prywatnie, to czy płaci za wydzierżawienie gabinetu. W jaki  sposób to  się odbywa, czy tylko  jest w ramach rozszerzenia usług?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – to jest dla naszych pacjentów.
Pan Krzysztof Jabłoński – a pacjenci płacą?
Pani Główna księgowa SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie płacą.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – mieliśmy kontrakt na ginekologa, wtedy było rozliczenie normalne. Nie mamy kontraktu, ale gabinety są, więc szkoda żeby były niewykorzystane.
Pan Krzysztof Jabłoński – czy są badania USG i ginekologiczne”
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – nie ma, ale mam nadzieję, że Wójt nam sponsoruje w najbliższym czasie i będziemy mieć bardzo dobre USG i także  ginekologiczne.
Pan Bronisław Sarniak – dowiedzieliśmy się, że Państwo nie mają zysków, bo gro kosztów gmina  płaci np. węgiel itd.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie -  jest wypracowany zysk. Budynek ośrodka jest gminny, dlatego gmina go utrzymuje.
Pan Bronisław Sarniak – gdyby Pan nie był dyrektorem, tylko tam był menadżer, to gmina by na tym skorzystała, a tak dokłada wam pieniądze.
Pan Dyrektor SPZOZ- GOZ w Będkowie – menadżer to ma 3% od zysków, był, ale to się skończyło.
Na tym posiedzenie zakończono.
Protokołowała:                                                                  Przewodniczący posiedzenia
Józefa Kubala, inspektor                                                                Krzysztof Jabłoński
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